PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 894/2016

Concede o Título Honorífico de Cidadão Patense ao Senhor Júlio Cezar Vilela Pereira.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor Júlio Cezar Vilela Pereira  o Título Honorífico de Cidadão Patense.

Art. 2º   A outorga do respectivo diploma far-se-á em sessão solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 10 de maio de 2016.
ANTÔNIO FERREIRA DA ROCHA

BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO
Vereador

Vereador

BRAZ PAULO DE OLIVEIRA JÚNIOR
DAVID ANTÔNIO SANCHES

Vereador

Vereador

EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
FRANCISCO CARLOS FRECHIANI
Vereadora

Vereador
ITAMAR ANDRÉ DOS SANTOS

JOAO BATISTA GONÇALVES
Vereador

Vereador

JOÃO BOSCO DE CASTRO BORGES
JOSÉ CARLOS DA SILVA
Vereador

Vereador

JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO

JOSÉ OSMAR DE CASTRO
Vereador

Vereador

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

LINDOMAR FRANCISCO TAVARES
Vereador

Vereador
 OTAVIANO MARQUES DE AMORIM
VALDIR REIS DE JESUS
Vereador

Vereador

VICENTE DE PAULA SOUSA

Vereador
JUSTIFICATIVA:
Júlio César Vilela Pereira nasceu na cidade de Muriaé-MG, em 15 de agosto de 1979. Morou na zona rural do Município de Barão do Monte Alto - MG, na localidade denominada de Reduto (onde estudava, plantava arroz, batia pasto, candeava bois e lidava com gado), até os seus 15 anos, momento em que saiu de casa dos pais, José Muniz e Joana Maria, para fazer o 2º Grau na Escola Técnica em Agropecuária da Universidade Federal Fluminense, hoje em Bom Jesus do Itabapoana-RJ.
Juntamente com seus irmãos, Marcelina e Carlos Alexandre, puderam receber dos seus pais os ensinamentos para uma vida de retidão, respeito ao próximo e conduta moral ilibada em todos os momentos, por mais difíceis que forem ou se apresentarem.
Ao se formar em 1998 na mencionada Escola, prestou o Concurso para a Polícia Militar de Minas Gerais, instituição em que ingressou como soldado e hoje ocupa o cargo de Capitão Comandante da 230 ª Companhia da Polícia Militar Tático Móvel, na cidade de Patos de Minas.
Apaixonou-se pela esposa, a também Capitã e filha de Patos de Minas, a Sra Raquel Bessa Teixeira da Cunha Vilela, vindo para Patos em 2004 e casando-se em 2006, sendo ela filha do Tebinha e da Sra Ediene.
O casal Vilela e Raquel foi agraciado, em novembro do ano de 2015, com a joia mais linda e o maior de todos os presentes concedido por Deus, o querido e iluminado João Francisco, que faz a alegria na vida desta família.
Ao lado de sua amada esposa, companheira de lutas frente as adversidades, as vitórias sempre foram alcançadas, apesar das dificuldades, e ele sempre participou de atividades de apoio e incentivo às pessoas por meio de ações e promoções sociais, a exemplo do apoio às pessoas com necessidades específicas de saúde e de lazer (em sua gestão foi construído o Salão de Eventos no 15º BPM, que serve de apoio às atividades de extensão  dos projetos sociais da Polícia Militar e da cidade de Patos de Minas ).

Foi Presidente da Associação dos Policiais Militares de Patos de Minas de 2013 a 2015, entidade que anualmente promove a Festa Junina do Batalhão, da qual parte dos recursos são destinados à ajuda a instituições da cidade como a Casa das Meninas e o Projeto Pontapé Inicial.

Foi um dos responsáveis pela campanha de recolhimento de donativos para as vítimas das enchentes na região da Zona da Mata Mineira (Muriaé, Patrocínio do Muriaé, Além Paraíba e Dona Euzébia) no ano de 2011, sendo arrecadadas, na época, 6 (seis) carretas de alimentos e roupas e remetidas às vítimas naquela ocasião.

É membro ativo da Loja Maçônica Renovação e Sabedoria de Patos de Minas, em que realiza diversos trabalhos de ajuda às pessoas como o Leilão do Bem, Festa de Natal para crianças no Bairro Nossa Senhora Aparecida, entre outros.
É participante do Encontro de Casais da Igreja Matriz desde o ano de 2007, em que estabeleceu enorme vínculo de amizade com muitos patenses e tem fortalecido diariamente o seu amor pela sua esposa e seu filho.
O Capitão Vilela sempre foi dedicado ao esporte, em especial ao futebol, participando em categorias de base de alguns clubes como o Olímpico de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, Nacional de Muriaé e vários campeonatos amadores.
Ao chegar na cidade de Patos de Minas no final de 2004, veio a vontade de ajudar o futebol na cidade (tanto na URT quanto no Mamoré) e foi por intermédio de sua esposa, a também Capitã Raquel, que iniciou seu apoio maior na União Recreativa dos Trabalhadores –URT.
A URT é indubitavelmente um capítulo à parte em sua vida, foram momentos de derrotas e de glórias. O pior momento, sem dúvida, foi a queda para o Módulo II do Campeonato Mineiro em 2006 (nesta ocasião era Conselheiro) e todo período de grandes dificuldades que sucederam esse momento até o ano de 2013, em que, com muita luta e união de esforços, a URT subiu para o Módulo I e, nesse ano, o Capitão Vilela foi um dos Presidentes do Conselho Gestor formado por 9 (nove) membros e amigos que, com alegria, os cita em seu breve curriculum: Bartolomeu, Dona Reisinha (In Memorian), Dr. Edno, Sérgio Vitta, Marlindo, Romero, Alonso e Robertinho), como também de vários amigos colaboradores que os agradecem, a exemplo do Sr. Décio Bruxel e seus filhos, do Sr. Clênio Robson da Origem Corretora , além dos vários colaboradores da URT.
A história de vida do Capitão Vilela se confunde com a de muitos brasileiros, que, a despeito da dura vida nos trabalhos da roça, com todos os percalços e dificuldades, nunca perdeu as esperanças de dias melhores, e lutou, luta e lutará para que a vida de pessoas em sua volta e não somente a sua, possa sempre melhorar, e o faz por intermédio dos estudos, estudar é umas de suas paixões e possui as seguintes formações:

- Técnico em Agropecuária (Universidade Federal Fluminense);

- Técnico em Segurança Pública (PMMG);

- Bacharel em Ciências Militares (Academia da Polícia Militar de Minas Gerais;

 - Bacharel em Direito (UNIPAM);

-  Pós-Graduado em Direito Constitucional (LFG);

- Pós-Graduado em Segurança Pública (Academia de Polícia Militar de Minas Gerias).
Durante toda a sua trajetória, apesar de estar com apenas 36 anos de vida, sempre foi uma pessoa compromissada, honesta, trabalhadora e responsável, procurando sempre a ajudar ao próximo e, dentro de sua atividade de Polícia Militar, além das já relatadas, destacam-se as seguintes ações exitosas:

- Negociação na ocorrência com 08 (oito) reféns e 03 (três) cidadãos armados na relojoaria Santos em Patos de Minas em dezembro de 2014, em que ninguém se feriu – mais de 03 horas de negociação;

- Reintegrações de posses de terras em toda a região, sendo o negociador policial responsável por gerir o momento crucial de resolução entre ocupantes e o ato de reintegrar, lidando com respeito e discernimento com os mais diversos Movimentos Sociais (são mais de 15 reintegrações sem que houvesse uma agressão ou disparo de arma de fogo);

- Negociação em várias ocorrências e comando de centenas de operações policiais.

- Comandos de diversos policiamentos em eventos na cidade, destacando-se Campeonato Mineiro de Futebol, FENAMILHO, shows temporões, escoltas de autoridades (Presidente da República, Governador do Estado, artistas de renomes, Ministros);

- Realização de eventos sociais nos diversos bairros da cidade.
Já exerceu as seguintes funções na Polícia Militar:

- Comandante de Pelotão de Operações Especiais;

- Comandante de Pelotão de Choque;

- Comandante de Pelotão de Fações Destacadas;

 - Chefe de Adjuntoria de Justiça e Disciplina da 10º Região da Polícia Militar.
Foi o segundo colocado na Força Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça no ano de 2009/2010), envolvendo mais de 400 policias militares de todos o Brasil das tropas de Operações Especiais.

Atualmente, é o Comandante da 230ª Companhia Tático Móvel.
Por todos os esforços e dedicações, foi reconhecido em diversas situações, sendo agraciado com as seguintes honrarias:
- Medalha de Mérito Militar Grau Bronze da PMMG;

- Medalha ALFERES TIRADENTES da PMMG (Maior Comenda da Instituição);

- Título de Cidadão Honorário de Lagoa Formosa (2014);

- Troféu Condor de Paranaíba (15 º BPM).
Enfim, ama a Polícia Militar, respeita a todos os policiais que envergam a farda ao seu lado, diuturnamente, não temendo o perigo para promover o bem às pessoas e compartilha deste momento especial com todos os seus amigos e colegas de farda, em especial do 15º BPM e da 10ª RPM; ama e respeita os seus pais, verdadeiros mestres da arquitetura moral e idônea de sua vida; ama os seus irmãos e cunhados; ama seu sogro e sogra por tudo que fizeram em sua vida e pelo carinho com que também criaram sua esposa; agradece e respeita aos amigos pela consideração e força que, em vários momentos difíceis, foram esteios para o prosseguir, tais como Belchior de Brito e Robson Bernardes; ama a cidade de Patos de Minas que o recebeu de braços abertos e a todos os Patenses que se multiplicam na ajuda ao próximo; ama verdadeiramente e agradece, de todo o coração, a sua querida esposa Raquel e a seu amado filho João Francisco, e, enfim, agrade, acima de tudo, a Deus.
PDL_894/2016
5/5